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řejméiiě dotčen zůstal "Čas" a zornění z česko amerického tiskuvojxka dosáhla na Kavkaze nékoKLÍ fJ VRA2EII JO ►přáteleného národa Přátelství
své zpečetili Češí krví a životy na

vávají klid neboť jsou přcsvčIče-n- í
že Němci budou nucení se % to-

hoto starožitného kapitolu Poláky
stěhovali během roku bude-l- i vál
ka trvali tok dlouho

Historie Varšavy je bouřlivou
Vc skutečností jako historie Pra-

hy byla historií českého národa
tak historie Varšavy jo vlastně hi-

storií Polska Založena byla ve

Dvanáctém století a stala se král-

ovským sídelním městem v roce
1550 a kapitolem Polsky o půl to-le- tí

později V přítomné době m4

"Právo Lidu" Skutečná fakta
o nichž v Čechách ovšem psáti
ncle dokazují opak takže lze s
t i f st 4 f thtvAiií ňft iKá ir

jenž po zastavení druhých oposič
nich listů stal so mlčky jediným
orgánem krujního českého křídla
je dnes nejvíce stíhán První ra
nou je žalářování a odsouzení zod

po vědného redaktora Cyrilla Du

Ška o němž došla do Ameriky ji
Hě zpráva dříve Dnes můžeme j
doplnili Výměr trestu zdál so to
tiž Vídní malý Nyní so plně pro
jevuje zkaženost rozhodujících
kruhů s nový soudní vojenský
řád právě před válkou vydaný
vzal na se sice háv modernosti a
le Ntará bachovština ovšem nevy
mřela Opět možno 8 Havlíčkem
dcklamovati: "Vojenský soud to

jo samec soudí jen so práší on

má všecky paragrafy v jedné pa
trontasi " neboť pražský vo

jenský soud vyměřil redaktoru
Duškovi trest žaláře v trvání Še

sti měsíců a to jen z důvodů "vyš-
ší státní raisony" a ovšem také z

ohledu na svou vlastní bezpečnost
'Au to však zlo se mu vedlo Ncj- -

vyšší vojenský pán Prahy velitel
osmého armádního sboru ' von

Schwertner komandoval si pány
soudce k raportu a zle jim vyči
nil za malou výměru trestu Osud

Duškův nyní rozhodne odvolací
soud patrně mnohem nepříznivě- -

' České listy ovšem všechny a

tun více "Cas nemají na rů
žích ustláno Chtčjí-l- i existovat a

udrželi české věci příznivé míně
ní mezi svými stoupenci musí o- -

tiskovnti ovšem také všechny ty
podlosti a lži jimiž je vládní ti
sková kancelář přecpává Dokou
ee se redakcím vnucují články
které jsou psány tak aby čtenáři

myslili že je psala redakce sa-rj- a

Tak jsoa to ony chvalozpě-

vy na přispívatele k válečné půjč-
ce dlouhá pojednání o situaci na

bojišti projevy oddanosti českého
lidu dynastii a Rakousku líčení

bojovnosti i decimovauých Če

ských pluků a známý i v někte-

rých česko-amorický- listech oti-

skovaný seznam "hrdinů" pod

uadpisem "Ze zlaté knihy naší ar-

mády" Že jsou to historky ne

pravdivé aneb přebarvené pozná

každý rozumný čtenář sám a ji-

stě tím spíše čtenář americký —

Proto průměrně politicky vycho-

vaný český čtenář ví žo má čisti

mezi řádky a tvoří si správný ú-

sudek i odpouští svému listu vnu-

cené perfidie rakouské tiskoví
kanceláře Tak jistě také v Ame-

rice přijímáte zprávy českého ti
Kku pod tímto zorným úhlem a

jsem jist že aspoň po tomto upo- -

bojištích jak ve Francii tak v lín
ikuV ftečník byl čaito přerušován
louflivými projevy souhlasu

sympatií

Svoboda Cechům v Anglii
zaručena

(Tisk Kane Č Nár Sdružení)

Londýn 20 července — V po
slaneekó sněmovně Sir John ii

ministr vnitra podal včera

zprávu o internováni německých
a rakousko-uherskýc- h příslušníků
Advísory ťommittee které bylo
ustanoveno aby jednalo o Žádo-

stech z vyjmutí od intcw ání
obdrželo celkem 14 tísíu „óhÚ
V těch bylo vyhověno 6082 žada-

telům a 7'{25 žádostí bylo odmít-

nuto Mezi třmi jimž bylo dáno

povolení na svobodný pobyt jsou
v prvé řadě slovanští a latinští

příslušníci rakouského státu- - Če

ši Poláci Srbové Husíni Italo
vé a Eumuni Sír John pravil v

parlamentě přímo že tyto náro

dy možno považovati za přátel-
ské

Můžeme jen vítati toto prohlá
šení anglického ministra jenž
Čechy uvedl na prvém místě By-

lo tak učiněno spravedlnosti za

dost a máme-l- í co namítati je je
dině to že mohlo tak učiněno bý
ti už dříve a určitěji Pokud se

řás Čechů týče nemůže být ani

na okamžik pochyby ve našo ve
Skeró sympatie jsou na straně

trojdohody Což nepodali jsme
dosti důkazů naší Joyalityf A mů

žeme za to žo se nalézáme pod
jařmem!

Přes to přece můžeme býti s

nakládáním anglické vlády úplně
spokojeni Třeba nejednala vů-

či nám tak otevřeně jako vlády
francouzská a ruská přece jen u- -

znala naše sympatie a zachovala
so k nám přátelsky Dnes vidíme
že dřívější zdrželivost A chlad

mění se v živou a doufejme trva- -

ou přátelskou vzájemnost

MARNÝ POKUS RAKOUSKA

NA SPOUTANÍ DUCHA ČE-

SKÉHO LIDU

(Evropský zpravodaj Tisk Kane
C N S)

Po úředním zastavení Samostat
nosti orgánu strany státoprávně- -

okrokové po témž osudu nár so- -

ialmho denníku "České Slovo" a

ozdčji na místě jeho v obnovené

oriuě vydávaného "Našeho Slo

va" po týdenním zastavení "Ná- -

od u leh Listů" zdálo by so Že

v

vymizí rubriky jaké jsou české
mu tisku vnucovány Neboť tolik
rozhledu jako průměrný čeiký čte
rář v Čechách má také průměrný
novinář český v Americe Ostat
ně nejlépe vidět rozdíl mezí zprá
vumí vynucenými a redakčním
stanoviskem na "Čase" í "Právu
Lidu" Články Soukupovy bu
don zajisté více směrodatný než

vnucené zprávy o vyznamenávání
několika vojínů neboť i to vyzná
menání dostávají mnozí proti své

vůli a mnohdy bez svého přičinění
Neboť někdo musí býti vyznáme
nán nemá-J- i se i u těch nejzabed- -

nějšieh vyvolati nálada depresi
vní

MAJÍ NĚMCI NADĚJI
NA ÚSPĚCH NA ZÁPADE?

Nyní kdy Varšava byla dobyta
a menší německé armády stačí k

udržení carských vojsk v šachu
očekává se že dojde k silnému né- -

nieckému náporu na západe Spo
jenci so plně připravili na takový
soustředěný útok a prohlašují že

jsou schopni jej odraziti Němci

nemohou počítati na tak rychlý ú- -

Npčch na západě jako v Polsku
kde nalézali se v přesilo a nad ne

přítelem svým hlavně zvítězili vět
řím množstvím děl a střeliva

Americký korrespondent který
vykonal v minulých dnech cestu

po francouzské frontě líčí svoje
dojmy a mluví o odhodlanosti dů-

stojníků spojenců nepopustiti do

kud Němci z Francie nebudou vy
tlačeni Jestliže Němci pokusí so

o rozdrcení linií spojenců a o pro
ražení cesty na Paříž nastane nej- -

větší vraždění v historii přítomné
války a může se státi že císař Vi- -

ém dočká so tu svého Waterloo
Francouzští důstojníci bojí m prý
jenom toho žo Němci so o takový
nápor nepokusí

'

"Takový nápor by selhal" pro-- i
ilásil jeden z francouzských dú

Btojníků "Po té seslabeny vel

iými ztrátami německé legie na- -

ézaly by so na milosti a neniilo- -

st t spojenců kteří uchovali si svo
je vojsko pro tento rozhodný zá--

)as dík geniu generála Joffré
10"

Korrespondent píše o obraně
levnosti Verdunu k níž marná
snaží se přiblížiti armáda něme

kého korunního prince Verdun

jo důkladně připraven na jakko- -

iv dlouhé obležení Pod pevnosti
nalézají se chodby a skrýše v

nichž nalézá so dostatek potravin
a střeliva Dobiti Verdun nebu- -

e snadným úkolem nyní kdy o

rana byla značně zlepšena s ohlo

du na vedení nynější války
Důstojník který korreaponden- -

ta prováděl prohlásil "Jsme při
taveni pro každý pohyb Mohli

yehom prorazit i německou linii
v každé době ale nespěcháme na
to mnoho V přítomné dolij zna
iticitulo by to pro nás velké ztrá- -

Buději uvidíme když Němci

lokoušej! prorazit 1 nš linie
Mám za to že eo nejdříve učiněn
mde {niku o proražen! našich li- -

ni! na několika místech najednou
Ale ť j h Némei mají se im po
toru

Fruueotušti ilástojulel juu lit
in i)áhtflu i válka trvati lnulo

eité dtUí rok Protihliilj! 4k
ie itrtdějf im írtuieoiuké (tétvl
b Itní ne li pšt YA válťčuou Unii

rVaueii parny v piítomné du-

bl ivláštn! ruch VšH-bii- ne pí
k txlruLit! němeekéha

ouilředřn'bt útoku OpevnJn!
vude w niHijev Něme! shledají
h proinieul Unit jHjrmn v kt#

réinkoljv itiUU j iunuttiíitMtl

NtCO 2 HISTORIK VAftlAVY

Vm kteri v minutých
diiKfh bvla dabjta iťutiMukjí m

My Iwlé44 W 4 hnětu břrhu
řvk Víy i Hkrjt ůroduelu
Idvlk Tri wMily Yéiia
u lwliMtli Praa Yaráavtt
la přrdiuiiM toieh lípaný t
itmhti Mtnihyiu! nwád4uii

tl dabta U I4du4 iiudrlvl
i dlouhý )ítint fa }tirlitt j ii
řtitř radtt n4 %lt4hlw

lika úspěehft a znovudobyla mě

sla Van Táž zpráva oznamuje
odražení útoku (pojencu na Gul

jolském poloostrově

Dle anglické úřední zprávy
mřsfa 1'arton líarriigton a Whitc

Baven v Cumbcrlandu při Irském
moři byla bombardovánu v pon
déll tohoto týdne německou po
norkou Na mnohých mísíc

způsobeny byly požáry ale Škody
byly nepatrné

České Národní Sdruženi v Paříži

založeno

(Tisk Kane Č Nár Sdružení)

V Paříži nastalo Mastné rozře
šeni dosavadních sporů jež po
řňtkem letoínílio roku ještě byly

píiostřeny nerozumuym jednáním
smutně proslaveného somozvaué

o spasitele Českého národa Koní
o jenž spory ty pře

nesl také do Ameriky a chtíl za

pomoci několika jednotlivců vy vo

lat rozkol nejen mezi Čechy ale
i mezi nimi a Slováky a JihosloVa

ny Protože mu předcházela na

prosto nesprávná pověst žo je dů

verníkem ruská vlády byli mno
z kdož zazlívali chicagské ňstřed
ně Nár' Sdružení žo ho odkázala
do příslušných mezi Učinila pro
stě totéž co sumy ruské úřady (ru
ský velvyslanec v Paříži) Dnes
má Nár Sdružení nejlepSÍ satis
fakci v tom že se mu zdařilo pro
fctřcdnictvíra svého zástupce p

Kopeckého z Londýna přispět
ousiraneni neaorozuméni a k za
ložení bratrské organisaee v Pa
lži jež má jméno jako organisaee
americká

Přes námahu Horského
Paříži a Štěpánka ve Švýcarech
zdařilo se spoji ti k svorné snolu

práci všechny zahraniční Cechy

pod jednotným vedením
Dnes existuje již v Paříži O

hké Národní Sdružení a v ěelo je
10 stojí známý umělec český sta
rý přítel spisovatele Machara a
irof Masaryka František Kup
ka jenz po delší dobu až do úpl
né neschopnosti bojoval jako do- -

rovolník ve francouzská armá
dě

Tv IV Mi

uaisimi eieny vyooru jsou —

redaktor orgánu zahraničních Če

cbů v jnzyce francouzském Kepl
Křenka pokladník kolonie Jakl
starosta pařížského Sokola Stě- -

ňn býv starosta Sokola ťhalu
a llovněž zastoupena je Kov- -

ost a Liga frankoéeská Tak ko
nečně po roce nedorozuměli! na

stala v Paříži dohoda hlavně pod
dojmem správného vy líce uí práce
Českého Národního Sdružení v

Americe

O práci amerických Čechů

(Tisk Kane C Nár Sdružení)

Londýn 17 července — České

Národní Sdrulent v Londýně u- -

fpořádttlo zdařilou přednášku o

I raci Ceskího Nár Sdružen! v

Aiuťiieo Krajan Kopeeký jenl
čiiiiHuit tu i vlastního pu

lorováu! v době svého pobytu v

Ameriee puUI v anglické Mi
vš eo mohla anglické poslucluée
přeiViHléit o aántulité práoi pro

é- - spojeHcft i pro i0 iVskou z

aoříitt vykonanou VttlU lui
wývh Hlitický!h thntt při
lotual byli taká átup-- l luku Kr

hopfký nejprve vylíčil uUiri
rtjdjf Niu'A v ÁiacrU' a ik
ipílnob prť Crskiku Nárvtlitilitt

Mruul Wlwl přútuva bvla při

jt tmlukt le v éeakýrh ar

mk v 1'hkau doU Níiwe

šhwUřf mu ti4tjř hč kU
A př iIM mayra Stjwl pr
i#tvb ititueaé#tvtt aiupatU
IWkŮM aiiírikýi kt)4 IKl

jk pdilA kUdu)i tkt ttjtHd
fa %)i0apit4 rwlntu prvti H

liukltu j4 lstnji pHkvM
}kmk m Villiaitvi Mladí íé% ilt
letmým AafUaaAm aa trdv( a

by MiHmUti na a ly jinrúHi ÍVM fcwi při
itrit a Udal aby Vkilm %

brk# flll %lud d4al ittuitd

nUSKÉ FRONTY

Levé křídlo bavorikó armády pro
bojovalo m pfei řeku Bug ne

daleko Drobyíina

MAOXEIf SEN TÉŽ POSTUPUJE

Busové ladržují Němce na řece

Dnně — Balkánxké itáty mu-l- í

ie jíí brzy rozhodnout!

fojenské operace na východním

boj i4U vyvíjejí se jenom pomalu
Jsčmocký postup na všech stra
pach naráží na odhodlaný odpor
ruských vojsk Na všech utranách
dochází k prudkým bitvám a kde
koliv teutonští spojenci postupu
jí platí draze za svůj postup Le
vé křídlo bavorské armády jemuž
velí príoc Leopold probojovalo
ni centu přes řeku Rug nedaleko

Prohyšina které leží východně
od Sokolowa a nalézá ne ani páde
sát mil aeverozápadně od Brcst
Lite vak dle úředních zpráv z Ber-

lína Tento pohyb utvořil nepa-

trný klín do ruské fronty která
byla téměř rovnou od chvíle kdy
varšavsky výčlcnek byl opuštěn

Také polní maršnlek Mackcu
sen oznamuje Žo zatlačuje Kusy

podél řeky Bug kdo Němci porna
In postupují podél východního
břehu této řeky Dále na západ
polní maršálek Iliridenburg útočí

nepřetržitě na pevnost Kovno a

pokouší ae nyní prorazit i ruské
linie mezi Narevem a Hugem když

tyl překročil řeku Norzev Kuso
vé oznamují že Němci obnovili

útoky na pevnost OSovec

Na Balkáně dojdo eo nejdříve k

rozhodnuti Co nejdříve sejde se

srbský a řecky sněm a nepochyb
ně na těchto dojdo k rozhodnutí
o bulharských požadavcích na

kterých závisí otázka spoje
né akce všech balkánských států
se spojenci Jaké stanovisko v

této otázce zaujmou Srbsko a Ře-

cko není doposud jisto ale v Lon-

dýně nemají velkých nadějí Ža o--bě

země tyto povolí Srbsko nepo-

chybně pokusí se o kompromis
kdežto Řecko asi ťiplně zamítne
bulharské požadavky Zprávy z

Athén znějí v tom smyslu že král
Konstantin trvá na tom že nový
kabinet musí zachovávali přesnou
neutralitu Tak Řecko nepochyb-
ně zůstalo by stranou i kdyby

balkánské státy rozhodly
podíleli na válce na straně

spojenců Spojeno! ovšem vidéli

by nejraději spolupráci "ch bal-

kánských národností ježto jenom
taková by jmi mohla prospět i

Mezitím docházejí zprávy že

teutonátí spojenci chystají se jed
nati balkánskou situací Dle

zprávy g Bukurrěté německé ar-

mádní sbory shromažďují se na

luíkteeh kíů sbíhají hraulce

Uheraka Rumunska a Srbska —

Yivohno luuvědujn tomu In tcu

toitsti npoj'iiel zabývají se plánem
nového vpádu uo hrlwka tento
kráte aby ulevili tlaku na Ture
rko

V l4ndýuS oéťkává w rozhcwl

nutí balkánských kuiÍ nctlmka
vě Nřktrřl a Uipluiustt prohla
lují le Htůltf se ntéti střdul c#
ta ktruii bylo by aiuiuo batkáu
ski ii4ruduotl Hk ujiti Srbu v 4

a nioi juu toho náhUntu i
Bulhaři ttuUi m vyulitkovati
vhuduá přUvlilosti a vystupuj!
(Hyadavky přili veUýwl kttrýiu
ihhI wuiuu vhutiítl jřlni tví m
i záruky íe SrUku a AKku da
%i%m m nkjiv táhrdy jiu
!

Na ilpadului btijUti diK káit tu
a tam k lukálníut IwjAtUt hkvul
(HKUtukaitM a dlitřl#kýi K

iijim iluii wtiřitku v u

!KliWa dwwK tib4b aikd# 1

v ukwit VirrdvHU {tanu val i h%

émtsétk énwk Hu4ruý kU4

Ha Kaaaa Mttt Kuy a Turky
tbuw%ay byly Kfc a HtiMié

$mmv4k h iUMí fdrdi ia
vlny tliky Turkl thkradj m]
druk ttrani iMaaiuj#% i turkl

8720(X) obyvatel z nichž asi 300- -

000 jo židů

V roce 1702 Karel Dvanáctý
král švédský dobyl Varšavy ale

nebyl její pánem příliš dlouho
Rusové uchvátili panství nad Var
šavou v roce 1791 ale v roce 1794

vytlačeni byli z ní Xoscíuszkern
Po třetím rozdělení Polsky v roce

5 Varšava dostala se do moci
Průsaků kteří byli její pány je
nom II let Po rozhodné porážce
Němců Napoleonem v bitvě u Je
ny iTušáci snadno byli vytlačeni
z Varšavy Poláky

Od roku 1800 do roku 1812 Var
šava byla opětně polským kapito-
lem Rusové obsadili město po
Napoleonově ústupu od Moskvy

Vídeňský mezinárodní kongrea
pak přisoudil Varšavu a značnou
část polského úzeini Rusku V ro-

ce 1810 za polského povstání Ru-

sové byli vytlačeni z Varšavy a
tato stala se opětně polským kapi-

tolem Ale méně než o rok pozdě
ji opětně Rusové stalí so její pá
ny když podařilo se jim povstá
ní potlaěiti

Poláci ve Varšavě byli vždy ne-nát- eli

ruské vlády Ale od roku
1905 kdy Rusko začalo zacházeti
s Poláky mnohem lépe Varšava
stala se méně proti-rusko- u Když
(řítomná válka byla zahájena ne- -

přátelské cítění mezi Rusy a Po--

áky rychle pominulo a po zuři
vém vpádu Němců do Polska a po
ruském slibu o udělení autonoraio
Polsku Varšava stala se pro-ru-sk- ou

Jaký bude osud polského
kapitolu — to poví nára budouc-

nost

OSUD POLSKA

Němci oslavovali pád Varšavy
hlavně jako známku že přítomná
válka která vyčerpává síly všech
národů na ní se podílejících blíží
se ku svému zakončení Ale ve

skutečnosti nové toto německé ví-

tězství znamená prodloužení této
strašlivé války Spojenci nikdy
nepřipustí aby Pelgie a Polsko tr-

vale zaujaty byly Teutony Neslo-

ží nikdy zbraně dokud všechny
svoje zdroje nevyčerpají auebo
dokud vítězství nebude korunova-

li jejich snahy Kdyby Rusku po-

dařilo se vytlačit! Němce s ruské-

ho území uaděje na zakončen! vál-

ky byla by větší

Ale toto prodloužení války bu-

de zuameuati jenom další utrpení
PoUka Tři čtvrtiny rakouského
Polska (Haliče) byly zničeny

nemwkýiu! a ruskými ar
niádami bojujícími o Maltě Za

padn! část ruského Polska byla
ničena německou armádou Nyní

i východu! čúbt řídkého Polska bu
de zničen riukými armádami aby
ii ie neiáulo pra Němce čeho
mohli by itiíti užitek

tuto bídu a muurii Poláci
nemohou obvinovali jiného nel
učiueekého cUiř a jeho touhu pa
ovládnuti uvita Pr vitími kdol za-

hájili ničeni v PwUku byli Niwel
Kubová tteháeU pidakýtu ubyv-- l

ltvrm v lUloH luLky jak o tuui
ivčdči daehájkí zprávy Mtue- -

fká a uherké rkooy pluky
1
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